L

L

Tarih-i Feth-i Yemen adıyla da
bilinen manzum eseri
(bk. RUMÜZi, Mustafa ).

e l -FÜTOHA TÜ'l -MEKKİYYE

( 4-JI üb._;;.ill )

Muhyiddin İbnü'l -Arabi'nin
(ö. 638 / 1240)

tasawufi görüşlerini
en geniş boyutlarıyla

açıkladığı eseri.

_j

_j

Kısaca el- Fütı1J:ıô. t olarak da anılan

eserin tam adı el-FütiiJ:ıô. tü 'l-Mekkiyye

ii ma' rife ti '1- esrari '1- m ô.likiyye ve '1-
mülkiyye'dir. Sözlükte "açmak. yardım
etmek; zafer" gibi manalara gelen feth
kelimesi (çoğulu füt üh, bunun da çoğu l u

1845 -1 88 1 ).

Muhtevası. el- Fütı1J:ıatü '1- Mekkiyye,
müellifin "sifr" adını verdiği otuz yedi
kitaptan meydana gelir . Bunlar cüzlere,
fasıllara. bablara ve meselelere bölün
müştür. Ancak eser ana şema olarak al
tı fasla, fasıllar da 560 baba ayrılmıştır.

Müellifın doğum tarihiyle (560/ 1165) Feth
süresinin kelimelerinin toplamının da
560 olması dikkat çekicidir (Chodkiewicz,
An Ocean Without Shore, s. 22). Eserin
bazı bölümleri bir iki sayfa, bazıları da
müstakil bir kitap hacmindedir. 559. bö
lüm hacim itibariyle en geniş bölümdür.
İlk yazılan "fetih" eserin bir şeması ma
hiyetinde olan ikinci cüzdür ki müellif
bu kısmı 560 bölümün içerisinde say
maz. Eserin sonlarında yer alan bazı bö
lümler tarih olarak daha önce yazılmış
tır. Mesela 121. bölüm 633 (1235-36) yı
lında , 191. bölüm 627 (1229-30) yılında,

295. bölüm 634 ( 1236-37) yılında kale
me alınmıştır. Öte yandan eserin muh
tevası da belli bir plana uymaz. Nitekim
müellifin kendisi de, "Diğer eserlerim
gibi bu eserim de mahir yazarların ki
tap yazım kurallarıyla kaleme alınma-

bi, ı , 205 -2 3 ı ı Müellifin yazdığı bugün
mevcut olmayan ilk nüshadan istinsah
edilen Beyazıt Devlet Kütüphanesi 'ndeki
el -Fütı1.J::ıc'it nüshası (nr 3743 - 3746) dört
cilt halindedir. Bu nüsha yukarıda tanıtı
lan nüsha ile bazı farklılıklar göstermek
tedir. "Beyazıt nüshası" olarak tanınan
eser 683 ( 1284) yılından önce istinsah
edilmiştir. İbnü'l-Arabi'nin İsmail b. Sev
dekin en-Nüri adlı talebesi tarafından ilk
nüshadan istinsah edilen Fatih nüshası
eserin XVlll- XXVII. ciltlerini ihtiva eder
(Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 275) Beyazıt

Devlet (Veliyyüddin Efendi, nr. ı 752) ve Nu
ruosmaniye (nr.

FÜTÜHU'l- BÜLDAN
( .;1-U.:JI r_.fJ )

Belazüri'nin
(ö. 279/892-93)
İslam fetihlerini

ve bu fetihlerden sonra gerçekleştirilen
imar, iskan ve kültürel faaliyetleri

anlatan eseri.
L _j

Müellifin günümüze intikal eden iki
eserinden biridir. Hz. Peygamber'in Me
dine'ye hicretiyle başlayan Fütul_ıu '1- bül
dan'da, bölge ve şehir esasına göre baş
ta Medine olmak üzere yahudilerle mes
kün yerlerin.

Fütı1l_ıu'1-bü1dan ilk defa de Goeje
tarafından üç bölüm halinde yayımian
mış {Le iden 1863~ 1866; ikinci baskı 1968),
bu baskı esas alınarak daha sonra Kahi
re'de neşredilmiştir {13 ı 91 190 ı). Frank
furt Arap- İslam ilimleri Tarihi Enstitü
sü de eseri "lslamic Geography" serisin
de {42. cilt) ofset olarak yayımiarnıştır
{Frankfurt 1413/ 1992). Kitap ayrıca Rıd
van Muhammed Rıdvan {Kahire 1932 ; of
set olarak Beyrut 1398/1978 ve 1403/
1983); Selahaddin ei-Müneccid {1-111, Kahi
re 1956-1960), Abdullah Enis et-Tabba -
Ömer Enis et-Tabba (Beyrut ı 957) ve Sü
heyl Zekkar {el·Büldan ve {ütal).uha ve
al).kamüha, Beyrut 1412/ 1992) tarafın
dan da neşredilmiştir.

Hamaker eseri kısmen Latince'ye {Lei
den 1884), P. K Hitti - F. C. Murgotten
The Origins of the Islam.ic State adıy
la İngilizce'ye {1-11, New York 1916-1924;
Beyrut 1966), O.